

**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ**  
**SINDICATO NACIONAL DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS - SINDIMAQ**

**Balancete Consolidado - Encerrado em 30 de Novembro de 2020**

|                                    | novembro-20       | Exercício 2019    |  | novembro-20       | Exercício 2019    |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|--|-------------------|-------------------|
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>            | <b>42.023.859</b> | <b>45.372.582</b> | <b>PASSIVO CIRCULANTE</b>                    | <b>10.984.817</b> | <b>9.144.077</b>  |
| Caixa e Bancos                     | 93.374            | 232.762           | Fornecedores                                 | 666.062           | 1.071.363         |
| Aplicações Financeiras             | 27.848.585        | 30.890.757        | Obrigações Trabalhistas / Sociais e Fiscal   | 529.496           | 931.112           |
| Bancos - Terceiros                 | 1.500             | (1.731)           | Obrigações com convênio em execução          | 301.761           | 1.115.443         |
| Aplicações Recursos de Terceiros   | 2.564.690         | 2.579.024         | Provisões de Férias / 13º salário e encargos | 2.570.453         | 1.203.113         |
| Bancos / Convênios                 | -                 | 8.938             | Fundo de Camaras Setoriais / Convênio        | 1.923.671         | 1.718.579         |
| Aplicações Financeiras - Convênios | 301.761           | 1.106.507         | Adiantamento de Terceiros                    | 4.993.374         | 3.104.467         |
| Outros Créditos                    | 543.672           | 7.670.676         |  |                   |                   |
| Adiantamentos                      | 480.144           | 59.878            |  |                   |                   |
| Despesas Antecipadas               | 23.844            | 242.162           |  |                   |                   |
| Clientes                           | 2.916.748         | 2.543.540         |  |                   |                   |
| Impostos a Recuperar               | -                 | 40.069            |  |                   |                   |
| Impostos a Restituir               | 7.249.540         | -                 |  |                   |                   |
| <b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>        | <b>20.139.264</b> | <b>20.503.937</b> | <b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>                | <b>1.002.404</b>  | <b>1.002.404</b>  |
| Processo Judicial Cível            | 3.058.237         | 2.999.419         | Provisão para Contingencias Trabalhistas     | 1.002.404         | 1.002.404         |
| Cauções Aluguel Regionais          | 47.849            | 41.298            |  |                   |                   |
| Bancos                             | -                 | -                 |  |                   |                   |
| Impostos a restituir               | -                 | -                 |  |                   |                   |
| Investimentos                      | 42.735            | 42.735            | <b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>                     | <b>50.175.903</b> | <b>55.730.038</b> |
| Imobilizado                        | 32.983.991        | 32.243.758        | Patrimônio Social Acumulado                  | 55.730.037        | 55.098.716        |
| Depreciação Acumulada              | (15.993.547)      | (14.823.273)      | Superávit (Deficit) do Exercício             | (5.554.134)       | 631.322           |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>              | <b>62.163.124</b> | <b>65.876.519</b> | <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                      | <b>62.163.124</b> | <b>65.876.519</b> |

Silvio Pedro da Silva  
Contador  
CRC 1SP157679/0-0

**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ  
SINDICATO NACIONAL DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS - SINDIMAQ**

**Demonstração do Superávit ou Déficit do Exercício em 30 de Novembro de 2020**

|  | Novembro<br>2.020  | Acumulado<br>nov/20 | % em relação<br>Receita Líquida | Acumulado<br>dez/19 | % em relação<br>Receita Líquida |
|--|--------------------|---------------------|---------------------------------|---------------------|---------------------------------|
| <b>Serviços</b>                          |                    |                     |                                 |                     |                                 |
| Contribuições Associativas               | 1.765.892          | 17.787.148          | 71,51                           | 19.219.356          | 50,13                           |
| Contribuições Assistencial               | 465.668            | 2.436.906           | 9,80                            | 3.510.529           | 9,16                            |
| Eventos/Cursos                           | 21.672             | 339.184             | 1,36                            | 1.232.036           | 3,21                            |
| Patrimoniais                             | 187.948            | 2.145.419           | 8,62                            | 2.355.438           | 6,14                            |
| Serviços Prestados                       | 164.735            | 2.134.970           | 8,58                            | 1.849.544           | 4,82                            |
| Contribuição Sindical (Líquidas)         | 261                | 208.701             | 0,84                            | 309.676             | 0,81                            |
| Receitas Diversas                        | 150                | 418.124             | 1,68                            | 2.739.185           | 7,14                            |
| Royalties Feira Agrishow                 | -                  | 92.787              | 0,37                            | 9.436.505           | 24,61                           |
| <b>RECEITA BRUTA</b>                     | <b>2.606.327</b>   | <b>25.563.239</b>   | <b>102,77</b>                   | <b>40.652.269</b>   | <b>106,03</b>                   |
| <b>( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA</b>          |                    |                     |                                 |                     |                                 |
| Impostos                                 | (39.763)           | (688.545)           | (2,77)                          | (2.310.949)         | (6,03)                          |
| <b>RECEITA LÍQUIDA</b>                   | <b>2.566.564</b>   | <b>24.874.694</b>   | <b>100,00</b>                   | <b>38.341.320</b>   | <b>100,00</b>                   |
| <b>DESPESAS COM MÃO-DE-OBRA ( 1 )</b>    | <b>(2.047.995)</b> | <b>(24.082.002)</b> | <b>(96,81)</b>                  | <b>(27.994.734)</b> | <b>(73,01)</b>                  |
| Pessoal                                  | (1.584.966)        | (18.950.149)        | (76,18)                         | (20.790.115)        | (54,22)                         |
| Consultorias/Assessorias                 | (375.984)          | (4.118.505)         | (16,56)                         | (6.118.856)         | (15,96)                         |
| Serviços Terceirizados                   | (87.045)           | (1.013.348)         | (4,07)                          | (1.085.763)         | (2,83)                          |
| <b>DESPESAS OPERACIONAIS ( 2 )</b>       | <b>(680.176)</b>   | <b>(6.346.826)</b>  | <b>(25,52)</b>                  | <b>(9.715.264)</b>  | <b>(25,34)</b>                  |
| Administrativas                          | (406.794)          | (4.694.262)         | (18,87)                         | (7.683.095)         | (20,04)                         |
| Eventos                                  | (123.201)          | (557.611)           | (2,24)                          | (2.202.199)         | (5,74)                          |
| Tributárias                              | (46.180)           | (547.181)           | (2,20)                          | (590.884)           | (1,54)                          |
| Financeiras (Líquidas)                   | 4.455              | 686.290             | 2,76                            | 1.985.406           | 5,18                            |
| Depreciação                              | (108.456)          | (1.234.062)         | (4,96)                          | (1.224.492)         | (3,19)                          |
| <b>DESPESAS TOTAIS (1 + 2)</b>           | <b>(2.728.171)</b> | <b>(30.428.828)</b> | <b>(122,33)</b>                 | <b>(37.709.998)</b> | <b>(98,35)</b>                  |
| Receitas com Trabalho Voluntário         | 562.804            | 6.065.779           | 24,39                           | 6.251.188           | 25,13                           |
| Despesas com Trabalho Voluntário         | (562.804)          | (6.065.779)         | (24,39)                         | (6.251.188)         | (25,13)                         |
| <b>SUPERÁVIT OU DÉFICIT DO EXERCÍCIO</b> | <b>(161.607)</b>   | <b>(5.554.134)</b>  | <b>(22,33)</b>                  | <b>631.322</b>      | <b>1,65</b>                     |

Silvio Pedro da Silva  
Contador  
CRC 1SP157679/0-0